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holder brandudsalg af lange realkreditobliga- 
tioner. 

Kl. 10:11 
Med de to stabilitetspakker har regeringen 

vist, at vi står vagt om den finansielle stabilitet i 
Danmark. Derfor følger regeringen hele tiden si- 
tuationen nøje, og er der brug for yderligere ini- 
tiativer, vil vi ikke tøve med at tage de nødven- 
dige skridt for at komme bedst muligt gennem 
den nuværende krise. Men vi skal også arbejde 
målrettet for at forebygge fremtidige kriser. Der 
er tale om internationale problemer. Regeringen 
mener derfor, at løsningerne primært skal findes 
i EU-regi og i internationale fora. Allerede i ef- 
teråret 2007 satte Ecofin en køreplan på skinner 
som opfølgning på den finansielle krise. Arbej- 
det dækker en lang række områder for, hvordan 
vi kan forbedre den finansielle lovgivning og til- 
synssamarbejdet. 

På lovgivningsområdet drejer det sig bl.a. om 
at skabe større gennemsigtighed for investorer 
og myndigheder og om at sikre en bedre værdi- 
ansættelse af aktiver, som ikke umiddelbart kan 
omsættes på markederne. Kommissionen har i 
oktober som led i dette arbejde foreslået ændrin- 
ger af kapitalkravsdirektiverne. Ændringerne 
indebærer bl.a., at udstederne af avancerede 
værdipapirkonstruktioner som dem, vi f.eks. 
har set i forbindelse med subprimelån, fremover 
selv skal tage en del af risikoen ved at sætte pen- 
ge i konstruktionerne. Dermed sikrer vi også en 
bedre incitamentsstruktur. 

På tilsynsområdet er diskussionen om organi- 
sering af tilsynsindsatsen i Europa blevet inten- 
siveret som følge af krisen. Der er en forholdsvis 
bred enighed om at fastholde de nationale finan- 
stilsyn, men samtidig skal vi give dem et euro- 
pæisk mandat for at fremme konvergensen i til- 
synspraksis og skabe rammerne for et forbedret 
samarbejde om tilsynet med grænseoverskri- 
dende virksomheder. Der arbejdes også på at 
etablere flere samarbejdsgrupper, hvor tilsyns- 
indsatsen kan koordineres. Og endelig skal sam- 
arbejdet i de europæiske tilsynskomiteer om til- 
synspraksis gøres mere forpligtende. 

Fra regeringens side bakker vi op om disse 
initiativer. Og fordi den finansielle krise er glo- 
bal, sker der sideløbende med EU-arbejdet en 
koordinering på globalt plan. Financial Stability 
Forum, FSF, som er G7-landenes sarnarbejdsor- 
ganisation for finansiel stabilitet, har i april i år 
offentliggjort en række anbefalinger, der i vidt 
omfang overlapper de områder, soM EU har sat 
på dagsordenen. Og senest har der på G20-mø- 

det medio november været en drøftelse af, hvor- 
dan den internationale finansielle krise skal 
håndteres. 

Regeringen er opsat på aktivt at påvirke de 
internationale processer. Derfor vil statsmini- 
steren en af de nærmeste dage sende et dansk 
indspil om åbenhed og ansvarlighed på kapital- 
markederne i Europa til Europa-Kommissionens 
formand. Jeg lægger vægt på, at der er tale om 
et dansk indspil med bred opbakning blandt 
Folketingets partier. Det danske indspil lægger 
vægt på, at der skal være dækkende og ens spil- 
leregler for de store finansielle aktører i EU. 

Kun ved at have ens spilleregler for alle i EU, 
undgår man nationale konkurrencebegrænsnin- 
ger og protektionisme i de enkelte medlemslan- 
de. Samtidig skal vi sikre os, at vi ikke pålægger 
kapitalen så store restriktioner, at den flytter ud 
af Europa. Det er derfor regeringens holdning, 
at fælles initiativer på europæisk, og hvor det er 
muligt internationalt plan er vejen frem. 

Regeringens indspil indeholder 35 konkrete 
forslag fordelt på fire temaer. 

Det første tema, som regeringen lægger me- 
get vægt på, er åbenhed. Vi foreslår, at der skal 
ske en øget åbenhed om og styring af ledelser- 
nes incitamentsaflønning. Vi ønsker, at der på 
EU-niveau indføres krav om, at generalforsam- 
lingerne i børsnoterede selskaber skal godkende 
de overordnede retningslinjer for selskabets 
samlede incitamentsaflønning af bestyrelsen og 
direktionen. På den måde sikres det, at ejerkred- 
sen inddrages i selskabets lønpolitik for ledel- 
sen. Derudover opfordrer vi EU til at lave regler, 
der skal forhindre, at bonus- og aktieoptionsord- 
ninger fører til kortsigtet overdreven risikotag- 
ning. Dette kan eksempelvis ske ved at indføre 
længere bindingsperioder for ordningerne. 

Særligt rettet mod banksektoren spiller vi fra 
dansk side ind med, at der i EU bør være større 
gennemsigtighed om bankernes solvens og risi- 
koprofil. Det kan f.eks. gennemføres ved at stille 
krav om offentliggørelse af resultatet af den en- 
kelte banks egen solvensvurdering. 

Det andet hovedtema handler om forsvarligt 
kapitalberedskab og forsvarlig gældsætning. Af 
hensyn til samfundsøkonomien er det vigtigt, at 
soliditeten i virksomhederne ikke svækkes i et 
sådant omfang, at den finansielle stabilitet for- 
styrres. Derfor foreslog vi en EU-regel om, at en 
virksomheds bestyrelse løbende skal tage stil- 
ling til og dermed også være ansvarlig for, at sel- 
ve selskabets kapitalberedskab til enhver tid er 
forsvarligt i forhold til selskabets drift. Denne 


